Bigatatagpau
pese

CÂMARA
GABINETE VEREADOR BIGA KALAHARE

REQUERIMENTO Nº /512- / 2022.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, =
REQUER DIANTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS
PÚBLICOS (SEMURB) A INSTALAÇÃO DE
REFLETORES NA QUADRA DE VÔLEI DE
AREIA DA PRAÇA BARÃODE SANTARÉM.

O Vereador queesta subscreve, vem, após a tramitação regimental e aprovação
do Pleno deste Poder, REQUERER DIANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMURB) A INSTALAÇÃO DE
REFLETORES NA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA DA PRAÇA BARÃO DE
SANTARÉM.

Em contato com osusuários do local nosfoi informado que não há refletores
específicos para a supracitada quadra e que os usuários precisam utilizar a iluminação
doposte para que consigam praticaro voleibol. Assim nos apontaram quea solução
seria a instalação de um poste com dois refletoresdo lado oposto doposte quepossui
iluminação pública.

Sabemos que para que o voleibol seja praticado com qualidade se faz
necessária iluminação suficiente para não prejudicar a visualização da bola no
momento do jogo e consequentemente preservar a integridade física de seus
praticantes. Isto posto pedimos quea situação seja atendida com URGÊNCIA, haja
vista que nesse momento pós pandemia a utilização das quadras por todaacidade se
intensificaram e precisam oferecer condições para a prática dos esportes aos quais
são designadas.

Sala das sessões, plenário do Palácio Tapajós, em 28 de setembro de 2022.

BIGA KALAHARE
Vereador - PT

E-mail: gabinete.bigakalahare.gmail.com
Facebook: Biga Kalahare
Instagram: Obigakalahari